Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0300/2021
Em, 30 de agosto de 2021.

DISPÕE SOBRE O FOMENTO DO ECOTURISMO
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DE
ATIVIDADES EM ESPORTES DE AVENTURA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Ficam criadas as áreas de interesse coletivo para exploração de atividades

esportivas de aventuras e ecoturismo no âmbito do Município de Cabo Frio.

§ 1º - Entendem-se por área de interesse coletivo, praias, matas, travessias entre

localidades, parques ecológicos, áreas de contemplação e localidades de interesse
geológico.

§ 2º - As áreas de interesse coletivo que estiverem inseridas em unidades de

conservação e de proteção ambiental protegida por Lei Municipal, Federal ou Estadual,
deverão obedecer às normas nelas contidas, utilizando a presente lei e decretos
municipais de forma supletiva.

Art. 2º - As áreas de interesse coletivo devem ter como prioridade a tríplice

vocação em preservação ambiental, fomento turístico e de sustentabilidade.

Art. 3º - A presente Lei terá como órgãos envolvidos:
I - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer - Para promover a

divulgação, elaboração de eventos com calendários anuais, ofertar cursos de
profissionalização, aperfeiçoamento, treinamento e outros cursos afins que envolvam as
atividades de ecoturismo, hospedagem, alimentação e para a prática dos esportes de
aventura e auxiliar os requerentes na implantação das atividades, com foco nos guias
turísticos do município de Cabo Frio devidamente cadastrados. Regulamentar as
atividades esportivas de aventura e realizar eventos esportivos de forma permanente.

II - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento - Para dar apoio
técnico na recuperação da vegetação e áreas degradadas que se enquadrem na presente
lei, emitir pareceres para a legalização das atividades, fiscalizar o meio ambiente e o
respeito às legislações ambientais existentes.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Art. 4º - As Secretarias elencadas neste artigo poderão trabalhar de forma conjunta

e sempre atuando dentro de um único processo administrativo aberto pelo requerente.

§ 1º - Todas as regulamentações das atividades serão realizadas por meio de

decretos municipais, desde que não infrinjam as legislações vigentes.

§ 2º - Em caso de necessidade as Secretarias poderão requerer apoio técnico,

operacional e de fiscalização para outros órgãos do Município, Estado e União ou de

órgãos de representação classista da atividade.

Art. 5º - São considerados esportes de aventura as seguintes modalidades:

I - Caminhadas em trilhas (trekking) - Trilha Trans Cabo Frio;

II - Rapel - Pedra do Farol;

III - Mergulho;

IV - Canoa Havaiana;

V - Esportes à vela;

VI - Surfe;

VII -Windsurf;

VIII - Kitesurf;

IX - Atividades esportivas que podem ser praticadas nas áreas de interesse

coletivo.

Art. 6º - As localidades para o ecoturismo e da prática das atividades esportivas

deverão possuir lixeiras com intervalos de 200 metros quando for o caso, guias

treinados para a modalidade esportiva e ecoturismo, material de primeiros socorros

incluindo maca, equipamento de mobilização, sinalização vertical a cada 200 metros e

radiotransmissor a cada 1000 metros ao longo do percurso quando couber, podendo as

Secretarias requererem itens de infraestrutura e segurança que deverão ser utilizados,

para que as atividades e eventos possam ser praticados com segurança.

§ 1º - Todas as atividades esportivas de aventura e ecoturismo que possuírem

entidades e/ou associações no âmbito estadual e nacional, deverão ter guias

credenciados nos seus respectivos órgãos e para o caso de existirem regras estabelecidas

por estes órgãos, utilizadas no que couber na presente lei e decretos regulamentadores.

§ 2 - Deverão ser mantidos em pleno funcionamento e em perfeito estado de

conservação todos os rádios transmissores, equipamentos de segurança, placas de

sinalizações sempre bem visíveis, recolhimento diário de lixo, limpeza de toda área da

trilha, placas educativas que conscientizem sobre a preservação do meio ambiente e sua

manutenção.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Art. 7º - As Secretarias Municipais utilizarão dotação orçamentária própria para
cumprimento das atribuições.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Ecoturismo é definido como: "a atividade que utiliza, de forma sustentável, o
patrimônio natural e cultural, incentiva sua conservação e busca a formação de uma
consciência ambientalista através da interpretação do ambiente, promovendo o
bem-estar das populações envolvidas". (EMBRATUR/IBAMA, 1994).

Para a Organização Mundial do Turismo - OMT enquanto o turismo convencional
registra um crescimento de 7,5 % ao ano, o ecoturismo ultrapassa 20%.

Devido a crise mundial estabelecida pela pandemia do coronavírus vários setores
foram drasticamente afetados, estima - se que a COVID-19 tenha impactado 53% do
total de empregos gerados pelo setor do Turismo, guias turísticos, transportes,
hospedagem, agenciamento de viagens, serviços de alimentação e de lazer, foram todos
muito afetados, com perdas, em alguns casos, próximas de 100%.

A presente propositura visa fomentar o ecoturismo e as atividades de esporte de
aventura, permitindo o uso das áreas de interesse coletivo do nosso município de forma
sustentável, conseguindo unir a educação ambiental, a preservação do meio ambiente, o
respeito à história, a cultura e a possibilidade real de geração de novos empregos, além
da geração de recursos, negócios, renda e com total compromisso com o meio ambiente.

Além disso, o ecoturismo assim como as atividades desenvolvidas ao ar livre
(caminhadas em trilhas, rapel, esportes aquáticos) são considerados de baixo potencial
de infectabilidade pelo coronavírus.

Cabo Frio não é feito apenas de lindas praias, temos uma gama enorme turística e
cultural que deve ser explorada de forma consciente, assim, diversificamos nossa oferta
turística alcançando um público maior, dinamizando a economia do nosso Município.

Diante do exposto, e em decorrência da relevância da matéria, peço o apoio dos
Nobres membros desta Casa Legislativa, para a aprovação do presente Projeto de Lei.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 4